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Pratarmė

Pirmojo mokslo žurnalo anglų kalba (Philosophical Transactions of the Royal Society) stei-
gėjas Henry`is oldenburgas labai gerai suprato mokslininkų darbų recenzavimo svar-
bą – išties šį darbą jam atlikdavo karališkosios mokslų akademijos valdyba (dabar tai jau 
nebėra asociacijų valdybų užduotis!). nepaisant įvairių iššūkių žurnalo leidybos praktikoje, 
tradicinio recenzavimo kritikos ir eksperimentų su alternatyvaus recenzavimo metodais, 
tyrimas po tyrimo vis rodo, kad ir autoriai, ir skaitytojai itin vertina recenzavimą, nes 
remiamasi tam tikrais atrankos kriterijais ir publikacijos būna pagerinamos, todėl nori jį 
išsaugoti, nepaisydami vyksiančių pokyčių.

Pastaruoju metu publikuojama apie 1,8 milijono recenzuotų straipsnių per metus. jei 
kiekvieną peržiūri bent du recenzentai, tai reiškia, kad kasmet parengiama mažiausiai 3,6 
milijono recenzijų (greičiausiai jų parengiama dar daugiau, nes kai kurių straipsnių rankraš-
čiai pakartotinai teikiami keliems žurnalams, kol juos galiausiai paskelbia). atsižvelgiant į 
tokį veiklos mastą, keista, kad iki šiol niekas nebandė parašyti vadovo, kaip turėtų būti 
vykdomas recenzavimo procesas.

tokio pobūdžio knyga akivaizdžiai reikalinga – mokslo ir profesinių draugijų leidė-
jų asociacijos (The Association of Learned and Professional Society Publishers, ALPSP) 
dažnai klausiama, kur rasti tinkamo recenzavimo „taisykles“, ir iki šiol alPsP neturėjo 
atsakymo. žurnalų redaktorių ir leidėjų laimei, irene Hames yra visiškai kompetentinga 
atlikti šią užduotį. 1990 m. ji įsteigė žurnalo The Plant Journal redakciją, o pirmasis nu-
meris buvo išleistas 1991 m. liepos mėnesį. 2006 m. redakcija išleido daugiau nei 4000 
puslapių, pasiekė 6,97 cituojamumo rodiklį ir dirbo su daugiau nei 1000 recenzentų. irene 
yra recenzavimo ekspertė ir populiari pranešėja žurnalų leidėjų susitikimuose, taip pat 
randa laiko konsultuoti redakcinių kolegijų darbuotojus ir žurnalų redaktorius. jos pa-
tirtis valdant sudėtingus recenzavimo ir rankraščių administravimo procesus atsispindi 
šioje itin praktiškoje knygoje, kuri neabejotinai taps recenzavimo biblija redaktoriams, 
dirbantiems ne tik gamtos, bet ir humanitarinių mokslų bei menų srityse. ši knyga turėtų 
būti po ranka kiekvienam redaktoriui ar leidėjui.

Robertas Campbellas, Blackwell Publishing
sally morris, mokslo ir profesinių draugijų

leidėjų asociacija (alPsP)
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Įžanga

Redaktoriai dažnai vadinami savo žurnalo „vartų sargais“, nes iš tiesų jie sprendžia, ką 
žurnalas publikuos, o ko – ne. tačiau redaktorių vaidmuo tuo neapsiriboja. jie taip pat dirba 
„akušeriais“, padėdami mokslininkams „pagimdyti“ savo darbo vaisius – nurodydami auto-
riams eksperimentų trūkumus, klaidingą rezultatų interpretavimą, siūlydami aiškinimo va-
riantus ir rankraštyje išdėstytos medžiagos galimus tobulinimus, patardami dėl alternatyvių 
ir galbūt tinkamesnių rankraščio publikavimo galimybių. Redaktoriai taip pat sergi mokslo 
darbų publikavimo istoriją. jų pareiga apsaugoti ją nuo iškraipymų ir užtikrinti, kad tiek 
netyčinės klaidos, tiek atsiradusios dėl apgaulės ar neetiško elgesio būtų tinkamai ir kaip 
įmanoma greičiau ištaisytos. Redaktoriams suteikiama didžiulė valdžia, o su ja atsiranda ir 
didžiulė atsakomybė. staiga jiems patikimi kitų mokslininkų, galbūt net konkurentų, dar-
bai, ir jų sprendimai lemia, ar tie darbai bus paskelbti. kadangi mokslininkų sėkmė darbe, 
gaunamos subsidijos, karjeros siekis ir visuomenės pripažinimas daugiausia priklauso nuo 
paskelbtų publikacijų, redaktoriai yra netiesiogiai atsakingi ir už tai.

visi šie vaidmenys atsiremia į recenzavimo procesą. tai labai galinga ir sudėtinga priemo-
nė, nors pastaruoju metu dažnai peikiama. tačiau didžioji dauguma redaktorių imasi pareigų, 
neturėdami specifinių žinių apie recenzavimo ypatumus, sprendimų priėmimo procesą ar ga-
limas problemas bei kliūtis ir to nesimokę. daugelis jų nežino, kur ieškoti patarimo ir nurody-
mų. Rašydama šią knygą, siekiu parengti vadovą, kuris taptų pagalbininku redaktoriams ir jų 
redakcijos kolegoms bei darbuotojams – tiek naujai užėmusiems pareigas, tiek dirbantiems 
jau ilgesnį laiką, bet galbūt susiduriantiems su sunkumais ar nepatenkintiems vykdomomis 
procedūromis. Pirmiausia siekiu pateikti praktinių rekomendacijų, kaip spręsti įvairius recen-
zavimo klausimus ir suteikti žinių apie susijusias bei galimas problemas.

Redaktoriai ir redakcijų darbuotojai yra vieni labiausiai atsidavusių ir entuziastingiausių 
žmonių, kurie neretai jaučia tikrą aistrą darbui savo žurnale. dirbdama žurnale The Pla-
nt Journal, turėjau laimės tai patirti pati ir nuoširdžiausiai dėkoju visiems redaktoriams ir 
redakcijos darbuotojams, su kuriais teko dirbti tuos 16 metų. taip pat dėkoju žmonėms, 
teikusiems vertingą grįžtamąjį ryšį ir konstruktyvių pastabų man rašant šią knygą – sal-
ly`ei morris iš alPsP, bobui campbellui ir edwardui Watesui iš Blackwell Publishing, Alexei 
Williamson iš BMJ Publishing Group ir trims anonimiškiems recenzentams. Šie anonimiški 
recenzentai neabejotinai buvo žmonės, turintys daug redakcinio darbo patirties, todėl teigia-
mi jų atsiliepimai bei pastabos man buvo didžiulis paskatinimas ir pagalba. tačiau galutinė 
atsakomybė už turinį priklauso man, todėl tikiuosi, kad net jei skaitytojai su kai kuriais 
dalykais nesutiks, tai paskatins juos pagalvoti apie problemas ir galbūt iš naujo įvertinti 
savo vykdomas procedūras. knyga nėra norminamojo pobūdžio, labiau – rekomendacinė ir 
pagalbinė. visi žurnalai (ir bendruomenės, kurioms jie skirti) yra skirtingi, ir tik jų redakto-
riai gali geriausiai nuspręsti, kas jiems tinkamiausia. knygą rašiau ketverius metus ir esu 
dėkinga ericai schwarz už tai, kad taip sumaniai vadovavo rengimo leidybai procesui ir todėl 
ši knyga išvydo pasaulį.

Irene Hames


